

## Bedre bredbånd på Hjarnø

Før borgerne på Hjarnø (ca 100) selv tog initiativ til at arbejde på et bedre bredbånd til den lille ø,s befolkning var dækningen for øens borgere meget forskellig alt efter hvor langt man boede fra øens fordelerskab. Hustandende tættest på kunne komme op på 10 mbit og husene længst ude var nede på 1 mbit. eks kan nævnes at de hustande som havde TV og bredbånd ikke både kunne tale i telefon og se tv samtidig da der ikke var bredbåndshastighed nok. En lille gruppe af øens borgere var egenhændigt gået igang med at teste forskellige løsninger, eks var internet via satellit en mulighed. Det viste sig dog dyrt og ikke specielt hurtigt. En kraftig trådløs router til hele øen var også på tale.

I vinteren 2014 stillede Hedensted Kommune midler til en borgerbudgetteringsproces til rådighed og Hjarnø fik i den forbindelse 60000 kr til rådighed som vi fordelte gennem en direkte demokratisk proces hvor øens borgere kom med gode ideer til udvikling og projekter på Hjarnø. Vi stemte så om hvilke af de fremførte projekter som skulle have pengene. På Hjarnø var bedre internet den helt store vinder. Hjarnø havde altså midler at bruge for at få bedre internet.

Gruppen som startede ud i det små var nu blevet større og gennem en tidligere TDC ansat, som var fast gæst på campingpladsen, kom det frem at kablerne på Hjarnø sådan set var ok til en del bedre bredbånd, men at problemet var kablet fra fastlandet til øen. Gruppen kontaktede TDC og fortalte at vi selv var villige til at stille ca. 30000 kr til rådighed i projektet. TDC var lydhør og kom frem med et forslag om at hvis et vist antal borgere ville benytte sig af deres tilbud vill de "gratis" stå for at forbedre bredbåndet på Hjarnø.

Det blev til to møder i forsamlingshuset med TDC, en gang hvor de informerede om produktet og en gang hvor vil alle tilmeldte os diverse produkter hos TDC.

Løsningen blev at vi nu har et kraftigt luftbåren signal til Hjarnø som herefter går ned i øens kabler og fordele bredbåndet. Facit er at der stadigvæk er forskel på hvor du bor på øen, men at de med den langsomste forbindelse nu har 6 mbit (nok til tv osv) og de hurtigste har 50 mbit.

Det kostede Hjarnø kaffe og kage til begge arrangementer i forsamlingshuset, men ellers kunne midlerne til borgerbudgetteringen gå videre til næst projekt på listen. Det var et "madpakkehus", men det er en helt anden historie.

Søren Noes  
Hjarnø